
1 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

Copia 
                                                                                           

                                                                                                                   
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 21 

del 

03.07.2025 

 

 

OGGETTO: D.M. 18 NOVEMBRE 2019 - PRESENTAZIONE 

DOMANDA DI PROSECUZIONE PROGETTO SPRAR -

TRIENNIO 2026-2028. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRE del mese di LUGLIO, alle ore 13:50, in 

Savelli e nella Casa comunale, è presente il Dott. Giuseppe Belpanno, in qualità di 

Subcommissario prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 02.05.2025, 

il Subcommissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Premesso:  

- che il Comune di Savelli, in data 15.10.2013, ha presentato il Progetto “SPRAR Villaggio 

hotel” - triennio 2014-2016 - a valere sulle risorse iscritte nel Fondo Nazionale per le Politiche e 

i Servizi dell’Asilo, di cui all’art. 1 sexies e 1 septies del decreto legge 30 dicembre 1989, n.416; 

- che il detto Progetto “SPRAR Villaggio hotel” - triennio 2014-2016 è stato autorizzato per n. 

15 posti – Categoria “Ordinari”, e successivamente per 35 posti – Categoria “Aggiuntivi”; 

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2016 è stata concessa la prosecuzione per 

n. 50 posti per un costo complessivo di euro 638.750,00, comprensivo di euro 32.000,00 di 

cofinanziamento, concedendo un contributo di euro 606.750,00 per ogni annualità dal 2017 al 

2019;  

Visto:  

- il Decreto Ministeriale 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 4 

dicembre 2019 ad oggetto “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 



2 

nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”;  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 26/12/2019  questo Ente, 

preso atto di quanto sopra, ha stabilito di dare continuità al progetto “SIPROIMI già SPRAR” 

denominato “Villaggio hotel” per il triennio 2020/2022, presentando domanda di prosecuzione 

nelle modalità e nei termini stabiliti dal D.M. 18 novembre 2019, per n. 50 posti complessivi e 

di proseguire l'accoglienza degli aventi tiolo per un periodo di mesi sei, a decorrere dal 

01/01/2020 al 30/06/2020 in quanto a ciò autorizzati in forza del predetto art. 8, comma 4;  

Preso atto del Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/20219, prot. n. 24543/19, con il 

quale si è stabilito che " I progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dall’1.1.2020 al 

30.6.2020 ai sensi dell’art. 8, comma 4, del DM 18.11.2018, riportati negli elenchi allegati che 

fanno parte integrante del presente decreto, sono finanziati per il numero di posti e per gli 

importi ivi indicati, nei limiti delle risorse disponibili sui capitoli 2311 p.g. 1, 2352 p.g. 1 e p.g. 

3; 

Visto il D.M. del 10/08/2020 di approvazione dei progetti scaduti il 31.12.2019 e il 30.6.2020, 

prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3, 4, 5, 6…..), autorizzati alla 

prosecuzione, rispettivamente, dal 1.1.2021 al 31.12.2022, con ammissione al finanziamento sul 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi ivi 

indicati;  

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 18/06/2020, prot. n. 11900/2020, con il 

quale si è stabilito che “Gli enti locali titolari di progetti autorizzati alla prosecuzione dal 1° 

luglio al 31 dicembre 2020, ai sensi dell’articolo 86-bis, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, sono finanziati per 

il numero dei posti e per gli importi indicati negli elenchi allegati, che fanno parte integrante del 

presente decreto, nei limiti delle risorse disponibili sui capitoli 2311, p.g.1, 2352 p.g.1 e p.g.3.”;  

Visto il Decreto Ministeriale 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 4 

dicembre 2019 ad oggetto “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 

nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”; 

Considerato:  

- che in data 17 giugno 2022 il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo 

comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31.12.2022. Gli enti titolari di 

progetti di seconda accoglienza per categoria Ordinari, in scadenza il 31.12.2022, possono 

presentare domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2023 - 31.12.2025, per la stessa 

categoria, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 

dell'Ocdpc 872 del 4 marzo 2022, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M. Le 

richieste dovranno essere presentate dalle ore 12.00 del 20 giugno, data odierna, fino alle ore 

18.00 del 20 luglio 2022 esclusivamente sulla piattaforma ministeriale 

https://fnasilo.dlci.interno.it/, compilando on-line un format e un piano finanziario;  

- che per dare continuità al progetto “SAI” denominato “Villaggio hotel” per il triennio 

2023/2025, secondo le modalità e nei termini stabiliti dal D.M. 18 novembre 2019, il Comune di 

Savelli con delibera della Giunta Comunale n. 30 del 13.07.2022 ha autorizzato la presentazione 

della domanda di prosecuzione del progetto per n. 50 posti complessivi; 

Visto il D.M. del 13/10/2022 Prot.n.37847 di approvazione dei progetti in scadenza al 

31.12.2022, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi ivi indicati;  

Atteso: 



3 

- che, in base a quanto previsto nell’Allegato 1 al D.M., il Comune di Savelli è risultato, per 

quanto in questa sede di specifico interesse, autorizzato alla persecuzione del progetto per il 

triennio 2023 2025, per 50 posti complessivi; 

- che in data 10 giugno il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo 

comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31.12.2025. Dalla 

comunicazione si evince che gli enti titolari di progetti di seconda accoglienza per categoria 

Ordinari, in scadenza il 31.12.2025, possono presentare domanda di prosecuzione per il triennio 

01.01.2026 - 31.12.2028, per la medesima categoria di progetto e per la durata del triennio, a 

valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, in base a quanto disposto 

dall'art. 8 e con le modalità di cui all’art. 6 co. 2 delle linee guida allegate al DM 18 novembre 

2019. Le istanze di prosecuzione dovranno essere presentate dalle ore 10.00 del 11 giugno fino 

alle ore 18.00 del 22 luglio 2025, esclusivamente sulla piattaforma 

https://fnasilo.dlci.interno.it/sprar/#!;  

Ritenuto dover dare continuità al progetto “SAI” denominato “Villaggio hotel” per il triennio 

2026/2028, presentando domanda di prosecuzione nelle modalità e nei termini stabiliti dal D.M. 

18 novembre 2019, per n. 50 posti complessivi;  

Viste le Linee Guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SIPRONIMI) allegate al predetto 

Decreto Ministeriale 18 novembre 2019;  

Dato atto che:  

- non ci sono oneri a carico del bilancio dell’Ente;  

- il Comune di Savelli continuerà a mettere a disposizione la struttura di proprietà comunale sita 

in Savelli, Via dei Castagni n. 2, censito al catasto al fg. 22, particella n. 218, per l’accoglienza 

dei beneficiari;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati;  

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente deliberato;  

2) di presentare domanda di prosecuzione del progetto “Villaggio Hotel” per il triennio 

2026/2028 nelle modalità e nei termini stabiliti dal D.M. 18 novembre 2019, per n. 50 posti 

complessivi;  

3) di autorizzare il Commissario alla presentazione della detta domanda e dei relativi allegati;  

4) di nominare responsabile del progetto presso l’Ente locale l’avv. Filomena Bafaro 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

5) di demandare al RUP – Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti necessari 

e conseguenti;  

6) di dare atto che il Comune di Savelli continuerà a mettere a disposizione la struttura di 

proprietà comunale sita in Savelli, Via dei Castagni n. 2, censito al catasto al fg. 22, particella n. 

218, per l’accoglienza dei beneficiari; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



4 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to Avv. Filomena Bafaro 

 

 

===================================================================== 

 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti gli articoli 49, comma 2, e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to Dott. Francesco Acri  

                                                                                                                                                                               

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:  

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

         F.to Domenico Campagna                                                     F.to Avv. Maria Rosa Laratta  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 2858 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 
                                                                                IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE  

                                                                                                             F.to Chiara Gentile 

Savelli, li 04.07.2025  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione;  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, prot. n. 2858 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

  

 

Savelli, li 04.07.2025                                                                               

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                      F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                        Avv. Maria Rosa Laratta  

Savelli, li 04.07.2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.07.2025:  

 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000);  

 

  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                          Avv. Maria Rosa Laratta  

Savelli, li 04.07.2025  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


